
1 Reyes
Propósito: Mostrar un contraste entre la vida de aquellos 
que vivieron para Dios honrando Sus mandamientos y 
aquellos que lo rechazaron hasta el punto de la división del 
pueblo de Dios. 

HISTÓRICO

Primero y Segundo de Reyes constituyen un solo libro 
llamado «Reyes» en la Biblia hebrea que registra la historia 
del pueblo de Dios durante cuatro turbulentos siglos. 
Primera de Reyes, narra los hechos históricos de los 
primeros reyes que gobernaron durante ese período. 
Después que Salomón es ungido rey, elimina toda 
oposición del trono, construyendo el templo, 
estableciendo un ejército poderoso y se vuelve el rey más 
sabio y lleno de posesiones en la historia de Israel; cae en 
idolatría como consecuencia de unirse a mujeres paganas, 
que es una violación de la ley de Dios. 

Así fue como el pueblo de Israel cayó en una decadencia 
espiritual que dividió al reino. El reino del Sur ( Judá) con 
su capital Jerusalén y el reino del Norte (Israel) con su 
capital Samaria. Los reyes de Israel eran idólatras, 
mientras que entre los reyes de Judá se encontraban 
algunos reyes que hicieron el bien, a manera de preservar 
la línea del Mesías que vendría de Judá. Dios levantó 
profetas, en particular a Elías, quien se opuso al malvado 
rey Acab y su esposa Jezabel para advertirles de su juicio.

INTRODUCCIÓN:

No se conoce el autor de Primero y Segundo de 
Reyes. Su composición pudo haber ocurrido 
entre los años 586 a.C. y 561 a.C., estas fechas 

señalan la destrucción de Jerusalén. Sin 
embargo, los hechos ocurrieron alrededor del 

año 960 hasta el 560 a.C.

AUTOR Y FECHA:

La nación de Israel se 
convierte en una tierra 
dividida, tal como las otras 
naciones, no solo en sus 
procedimientos externos, sino 
también espiritualmente 
porque se alejaron de Dios y 
Su Palabra durante más de un 
siglo.

MARCO HISTÓRICO:

Israel y Judá (1 Reyes 1-22)

LUGARES CLAVE:

David, Salomón, Roboam, Jeroboam, Elías, Acab, Jezabel. 

«Pero quitaré el reino de mano de su hijo y te lo 
daré a ti, es decir, las diez tribus. Y a su hijo daré 
una tribu, para que mi siervo David tenga siempre 
una lámpara delante de mí en Jerusalén, la ciudad 
que yo he escogido para poner allí mi nombre». 
-1 Reyes 11:35-36

VERSÍCULO CLAVE:

25
Capítulos 

719
Versículos

APORTE TEOLÓGICO:

PERSONAS CLAVES:

Historia Relación con Dios Infidelidad del 
hombre

Promesa de Dios: 
restauración y el 

Mesías

Llamado al 
arrepentimiento

Fidelidad de Dios
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Reyes de Israel

Nombre Fecha Años Carácter Versículo Profeta

Jeroboam I

Nadab

Baasa

Ela

Zimri (Tibni)

Omri

Acab

Ocozias

930-909

909-908

908-886

886-885

885

885-874

874-853

853-852

22

2

24

2

7 días

5

12

2

Malo

Malo

Malo

Malo

Malo

Malo

Malo

Malo

1 Reyes
12:25-14:20

15:25-32

15:33-16:7

16:8-14

16:15-20

16:21-28

16:29-22:40

22:51-
2 Reyes 1:18

Ahías

Elías y Micaías

Elías

Nombre Fecha Años Carácter Versículo Profeta

Roboam

Abiam

Asa

Josafat

931-913

913-910

910-869

872-848

17

3

41

25

Malo

Malo

Bueno

Bueno

1 Reyes
14:21-31

15:1-8

15:9-24

1 Reyes 22:41-50; 
2 Reyes 3

Semaías

El reino de Israel o reino del Norte tenía 10 tribus y su capital era Samaria. Todos 
sus reyes fueron malos y de muchas diferentes dinastías, fueron llevados al exilio 
por Asiria.

El reino de Judá o reino del Sur tenía dos tribus ( Judá y Benjamín) y su capital era 
Jerusalén. Algunos reyes fueron fieles a Dios y otros no. Todos los reyes fueron del 
linaje de David y fueron llevados al exilio por Babilonia.

Reyes de Judá

Jehú, Jahaziel

Azarías y Hananí 
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