Keves

Propósito: Mostrar un contraste entre la vida de aquellos que vivieron para Dios honrando Sus mandamientos y aquellos que lo rechazaron hasta el punto de la división del pueblo de Dios.

HISTÓRICO

INTRODUCCIÓN:

Primero y Segundo de Reyes constituyen un solo libro llamado «Reyes» en la Biblia hebrea que registra la historia del pueblo de Dios durante cuatro turbulentos siglos. Primera de Reyes, narra los hechos históricos de los primeros reves que gobernaron durante ese período. Después que Salomón es ungido rey, elimina toda oposición del trono, construyendo el templo, estableciendo un ejército poderoso y se vuelve el rey más sabio y lleno de posesiones en la historia de Israel; cae en idolatría como consecuencia de unirse a mujeres paganas, que es una violación de la ley de Dios.

Así fue como el pueblo de Israel cayó en una decadencia espiritual que dividió al reino. El reino del Sur (Judá) con su capital Jerusalén y el reino del Norte (Israel) con su capital Samaria. Los reyes de Israel eran idólatras, mientras que entre los reyes de Judá se encontraban algunos reves que hicieron el bien, a manera de preservar la línea del Mesías que vendría de Judá. Dios levantó profetas, en particular a Elías, quien se opuso al malvado rey Acab y su esposa Jezabel para advertirles de su juicio.

MARCO HISTÓRICO:



La nación de Israel se convierte en una tierra dividida, tal como las otras naciones, no solo en sus procedimientos externos, sino también espiritualmente porque se alejaron de Dios y Su Palabra durante más de un

PERSONAS CLAVES:

David, Salomón, Roboam, Jeroboam, Elías, Acab, Jezabel.



VERSÍCULO CLAVE:

«Pero quitaré el reino de mano de su hijo y te lo daré a ti, es decir, las diez tribus. Y a su hijo daré una tribu, para que mi siervo David tenga siempre una lámpara delante de mí en Jerusalén, la ciudad que vo he escogido para poner allí mi nombre».

-1 Reves 11:35-36





AUTOR Y FECHA:

No se conoce el autor de Primero y Segundo de Reves. Su composición pudo haber ocurrido entre los años 586 a.C. y 561 a.C., estas fechas señalan la destrucción de Jerusalén. Sin embargo, los hechos ocurrieron alrededor del año 960 hasta el 560 a.C.

APORTE TEOLÓGICO:







Historia

Relación con Dios

Infidelidad del hombre







Promesa de Dios: Llamado al restauración y el arrepentimiento

Fidelidad de Dios

LUGARES CLAVE:

Israel y Judá (1 Reves 1-22)





1 Reyes

Reyes de Israel



El reino de Israel o reino del Norte tenía 10 tribus y su capital era Samaria. Todos sus reyes fueron malos y de muchas diferentes dinastías, fueron llevados al exilio por Asiria.

Nombre	Fecha	Años	Carácter	Versículo	Profeta
Jeroboam I	930-909	22	Malo	1 Reyes 12:25-14:20	Ahías
Nadab	909-908	2	Malo	15:25-32	
Baasa	908-886	24	Malo	15:33-16:7	
Ela	886-885	2	Malo	16:8-14	
Zimri (Tibni)	885	7 días	Malo	16:15-20	
Omri	885-874	5	Malo	16:21-28	
Acab	874-853	12	Malo	16:29-22:40	Elías y Micaías
Ocozias	853-852	2	Malo	22:51- 2 Reyes 1:18	Elías

Reyes de Judá

El reino de Judá o reino del Sur tenía dos tribus (Judá y Benjamín) y su capital era Jerusalén. Algunos reyes fueron fieles a Dios y otros no. Todos los reyes fueron del linaje de David y fueron llevados al exilio por Babilonia.

Nombre	Fecha	Años	Carácter	Versículo	Profeta
Roboam	931-913	17	Malo	1 Reyes 14:21-31	Semaías
Abiam	913-910	3	Malo	15:1-8	
Asa	910-869	41	Bueno	15:9-24	Azarías y Hananí
Josafat	872-848	25	Bueno	1 Reyes 22:41-50; 2 Reyes 3	Jehú, Jahaziel

